QUADRO DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DO REAJUSTES POR EXERCICIO 

VALOR MENSAL 
VALOR ANUAL 

2025 
R$ 124.793,56 

R$1.497.522,66 

2 - Apurado os limites de despesas com pessoal dos os últimos 12 meses, utilizando o período 
de referência de setembro/2024 à agosto de 2025, anota-se o valor total de R$ 52.334.728,15 
(cinquenta e dois milhões, trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e vinte e oito reais e quinze 
centavos) e a receita corrente liquida-RCL em R$ 144.038.986,01 (cento e quarenta e quatro 
milhões, trinta e oito mil, novecentos e oitenta e seis reais e um centavos), com limite legal 
apurado em 36,33% (RGF-Anexo 1_1 Quadrimestre 2025). Demonstração no quadro abaixo: 

Av. Rio de Janeiro. N925. Centro, CEP 78,573-000. Tapuriedt•IT 
CNPJ:24 772.253/0001-41 1 Fone (88) 3547-38001 www.tapurah.ne_gov.br

[...]

Estas alterações propostas no projeto de lei se enquadram dentro da 

competência local e da competência privativa do Prefeito, considerando apresentação de 

estudo de impacto orçamentário pelo setor de contabilidade que indica que haverá um 

aumento anual de R$ 1.497.522,66 (um milhão quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos 

e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos) demonstrando que nos anos de 2025, 2026, 

2027 os gastos com pessoal ficarão abaixo do limite legal sendo respectivamente 38,18%, 

38,44% e 38,44%, estando claro que será cumprido os índices legais da LRF quanto gastos 

com pessoal. 

Cabe mencionar que se considerar os Projetos de Lei Complementar 

26/2025, Projeto de Lei Ordinária 61/2025 e o presente Projeto de Lei Complementar 

25/2025 teremos uma projeção de aumento de gastos mensal no importe de R$ 170.985,18 

(cento e setenta mil, novecentos e oitenta e cinco reais e dezoito centavos) totalizando um 

valor anual de R$ 2.051.822,15 (dois milhões, cinquenta e um mil, oitocentos e vinte e dois 

reais e quinze centavos), assim considerando relatório de Gestão Fiscal do 2° Quadrimestre 

de 2025 obtido pelo portal transparência (Gextec) a despesa com pessoal estaria em 35,57% 

abaixo do limite de alerta, com aprovação do projeto de lei a despesa com pessoal passara